



*Banská Bystrica 08.10.2024
POZ 1514-2024/Z-397-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1514-2024 z 31.5.2024 prihlasovateľa Dopirák Tomáš, Ing., Bernolákova 2360/17C, Košice-Západ, SK, ktorého v konaní zastupuje MG LEGAL s.r.o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice-Staré Mesto, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 2.8.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1514-2024 je slovné označenie „**Garden cafe**“, ktoré je prihlásené pre služby „pomoc pri riadení obchodnej činnosti; poskytovanie obchodných alebo podnikateľských informácií; poradenstvo pri organizovaní a riadení obchodnej činnosti; reklama; vzťahy s verejnosťou (public relations); podpora predaja pre tretie osoby; zásobovacie služby pre tretie osoby (nákup tovarov a služieb pre iné podniky); obchodná správa licencií výrobkov a služieb pre tretie osoby; subdodávateľské služby (obchodné služby); marketing; obchodné sprostredkovateľské služby; vyjednávanie a uzatváranie obchodných transakcií pre tretie osoby; dohodovanie obchodných zmlúv pre tretie osoby; obchodné poradenské a konzultačné služby týkajúce sa franchisingu; franchising (franšíza); merchandising“ v triede 35 a „stravovacie služby; dodávanie hotových jedál a nápojov na objednávku (katering); kaviarne; reštauračné (stravovacie) služby; samoobslužné reštaurácie; rýchle občerstvenie (snackbary); bary (služby)“ v triede 43 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej ako "prihlásené označenie" alebo "predmetné označenie").

Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) zistil, že prihlásené označenie nie je v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) citovaného zákona spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože ako celok nemá vo vzťahu k prihláseným službám rozlišovaciu spôsobilosť. Úrad uviedol, že slovné prvky, ktoré tvoria predmetné označenie, konkrétne anglické slová „garden“ a „cafe“, nie sú schopné umožniť spotrebiteľovi rozlíšiť služby prihlasovateľa od rovnakých služieb iných subjektov. Po preklade z anglického jazyka

do slovenského znamená slovo garden záhrada, resp. záhradná a slovo café kaviareň. Označenie ako celok je teda možné interpretovať ako "záhradná kaviareň" alebo "kaviareň v záhrade".

Slovné spojenie „garden cafe“, resp. "záhradná kaviareň" je zaužívané ako pomenovanie kaviarne situovanej v záhrade. Použitie slova záhradný, záhradná, garden spolu s názvom typu zariadenia na stravovanie je v súčasnosti bežným javom (vyskytujú sa okrem kaviarní aj záhradné reštaurácie, bary, pivárne, garden pub, garden restaurant a pod.). Z uvedeného vyplýva, že relevantná spotrebiteľská verejnosť bude vnímať predmetné označenie ako opisné vo vzťahu k nárokovým službám v triedach 35 a 43, pretože iba poskytuje spotrebiteľovi údaj o tom, že ide o služby zamerané na stravovanie, občerstvenie, ktoré je situované v záhrade, teda mieste kde sa nachádzajú stromy, resp. iné okrasné dreviny. Prihlásené označenie tak obsahuje v zmysle § 5 ods. 1 písm. c) cit. zákona údaj o obsahu, účele, zameraní prihlasovaných služieb. S vyššie uvedenými službami taktiež priamo súvisia ostatné propagačné, obchodné a administratívne služby v oblasti správy a prevádzky stravovacieho zariadenia v triede 35, a preto predmetné označenie nemá rozlišovaciu spôsobilosť ani vo vzťahu k týmto prihláseným službám.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatuje, že predmetné označenie ako celok „Garden cafe“ je vo vzťahu ku všetkým prihláseným službám označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známok pre všetky prihlásené služby.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 2.10.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 2.8.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

MG LEGAL s.r.o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice-Staré Mesto, Slovenská republika

